附件

重庆市住房和城乡建设委员会
关于进一步优化建筑施工特种作业人员考核
流程及动态管理相关工作的通知
（征求意见稿）

为深入贯彻落实“放管服”改革要求，提升服务效率，简化办事流程，精简申报材料，不断提高建筑施工特种作业人员的职业素质，规范建筑施工特种作业人员考核管理和动态核查工作，根据《中华人民共和国安全生产法》《建设工程安全生产管理条例》《建筑起重机械安全监督管理规定》等法律法规，以及《建筑施工特种作业人员管理规定》《关于建筑施工特种作业人员考核工作的实施意见》等文件的要求，结合我市实际，现就进一步优化建筑施工特种作业人员考核流程及动态管理相关工作通知如下：
一、考核对象
建筑施工特种作业人员考核对象为全市房屋建筑和市政工程施工现场的建筑电工、建筑架子工、建筑起重信号司索工、建筑起重机械司机、建筑起重机械安装拆卸工及高处作业吊篮安装拆卸工。建筑施工特种作业操作范围详见附件1。
二、考核流程
申请人通过“渝快办”（网址：http://zwykb.cq.gov.cn/）提交考核申请，考核合格后取得建筑施工特种作业人员操作资格证书（以下简称资格证书，详见附件2）。
（一）报名条件
申请人应当具备下列条件：
1.男性年满18周岁且不超过60周岁，女性年满18周岁且不超过50周岁（信号司索工和升降机司机年龄放宽至55周岁）；
2.近三个月内经二级乙等以上医院体检合格且无妨碍从事相应建筑施工特种作业的疾病和生理缺陷；
3.近两年内参加培训机构或企业组织的专项培训，具备必要的安全技术知识与技能；
4．符合相应建筑施工特种作业规定的其他条件。
（二）报名
申请人可由所在企业在“渝快办”提交考核申请，也可自行通过“渝快办”提交考核申请。申报资料详见附件3。
申请人及其所在企业单位应当对提交材料的真实性负责。提交虚假证明或材料的，一经查实将取消考核资格，已经取得资格证书的依法予以撤销，且一年之内不再受理其提出的考核申请，将有关责任企业纳入诚信记录。
（三）审核
考核机构于3个工作日完成报名资料审核，不予受理的应当说明理由。
（四）考核
建筑施工特种作业考核包括安全技术理论考核和安全操作技能考核。安全技术理论考核采用信息化闭卷方式，成绩实行百分制，60分为合格；安全操作技能考核采用实际操作或模拟操作方式，70分为合格。安全技术理论考核不合格的，不得参加安全操作技能考核。安全技术理论考核和安全操作技能考核均合格的，为考核合格。
申请人已取得行业注册类执业资格证书、“安管人员”安全生产考核合格证书、施工现场施工员、安全员职业培训合格证的，可以免于参加安全技术理论考核。
考核机构统筹安排考试批次并具体实施考核，申请人可于考前3个工作日内在“渝快办”下载电子准考证，并按电子准考证信息参加考核。
考核过程中发现替考、作弊等违纪行为的，考试成绩作废，一年内不得再次申请考核；连续两次无故缺考的，三个月内不得再次申请考核。
四、证书核发
考核机构将在考核结束后10个工作日内公告考核合格人员名单，生成资格证书。申请人或企业可登录“渝快办”查询成绩、下载资格证书。
证书使用者可扫描证书左下角二维码核实或查询证书信息，查询信息包括人员所在单位、证书有效期以及继续教育情况等。
五、从业
持有建筑施工特种作业人员资格证书的人员，应当受聘于建筑施工企业或建筑起重机械出租单位（以下简称用人单位），订立劳动合同、购买工伤保险后，方可从事相关特种作业。
用人单位对于首次取得资格证书的人员，应当在其正式上岗前安排不少于3个月的实习操作；实习期间，用人单位应当指定熟练工专人指导和监督作业；实习操作期满，经用人单位认可后，方可独立作业。
特种作业人员每年应参加年度安全教育培训或者继续教育，每年培训时间不少于24学时。不具备安全培训条件的用人单位，应当委托具备安全培训条件的机构进行培训，或者通过“互联网+建设教育培训在线综合服务平台”进行培训（网址http://47.96.71.193:13130/）。
六、证书变更
（一）个人基本信息变更
申请人或用人单位通过“渝快办”提交变更申请，上传相关申报资料（申报资料详见附件3）。考核机构应于3个工作日内完成变更，不予受理的应当说明理由。
（二）受聘企业变更
用人单位与特种作业人员签订劳动合同，并购买工伤保险后，特种作业人员信息系统将自动关联社保数据，更新受聘企业信息。
七、注销
特种作业人员申请注销证书的，申请人应通过“渝快办”提交注销申请，于3个工作日后在系统内查看办理结果。
八、延期复核
特种作业人员证书有效期为两年。申请人应当于证书有效期满前3个月内，通过“渝快办”提交延期复核申请并上传相关申报资料（申报资料详见附件3）。主管部门应当于10工作日内完成审核，做出是否延期的决定。
有下列情形之一的，不予延期：
1. 超过相关工种规定年龄要求的；
2. 身体健康状况不再适应相应特种作业岗位的；
3. 对生产安全事故负有责任的；
4. 2年内违章操作记录达3次（含3次）以上的；
5. 未按规定参加年度安全教育培训或者继续教育的。
九、外地证书管理
特种作业资格证书在全国通用。为便于人员管理，外地特种作业操作资格证书需在重庆市内使用的，申请人应当持个人身份证和特种作业资格证书到项目所在地建筑安全管理机构办理信息登记。
十、相关工作要求
（一）明确职责分工，确保工作落实
1.重庆市建设岗位培训中心
具体负责建筑施工特种作业人员的报名、考核、成绩公布等相关工作，统筹安排考试批次并组织实施考核，严肃考核纪律，强化考评员库的建设管理，确保考核过程公正公开。做好对社会培训机构信息登记和监督指导，加强“互联网+建设教育培训在线综合服务平台”管理维护相关工作。
2.重庆市建设工程施工安全管理总站
具体负责建筑施工特种作业人员证书的发证、延期、变更、注销及动态监管相关工作；定期公布特种作业人员考核大纲，更新考核题库。
3. 各区县住房城乡建委
具体负责辖区内建筑施工特种作业人员挂证上岗监督检查及日常动态核查工作，负责督促辖区用人单位落实安全教育培训主体责任。
取得建筑施工特种作业人员考核权限的区县（自治县），按照权限下放相关规定执行。
（二）落实主体责任，强化培训质量
各用人单位要认真落实安全培训教育主体责任，健全安全培训责任体系，完善安全生产教育培训制度，积极组织特种作业人员参加安全技术理论和实际操作的经常性培训；做好安全教育培训记录，建立完整的安全培训教育数字档案，可查询可追溯。
具备安全技术培训条件的用人单位可以自主开展培训，也可以委托具备安全技术培训条件的机构进行培训；不具备的可按照市场化原则，自行委托具备安全技术培训条件的机构进行培训，用人单位仍承担培训主体责任。社会培训机构应取得办学许可，并具备培训场地、师资队伍、相应设施设备等培训资源。
开展培训的机构和用人单位应按照行业主管部门发布的建筑施工特种作业人员安全技术考核大纲和安全操作技能考核标准开展培训工作，合理设置培训课程内容，注重培训针对性和有效性。社会培训机构要及时公布培训计划、收费标准等信息，不断提高培训质量水平。

附件：1. 重庆市建筑施工特种作业操作范围
2. 建筑施工特种作业操作资格证电子证书样式
3.考核相关事项申报资料

重庆市住房和城乡建设委员会
2021年  月  日

附件1
建筑施工特种作业操作范围

一、建筑电工：在建筑工程施工现场从事临时用电作业；
二、建筑架子工（普通脚手架）：在建筑工程施工现场从事落地式脚手架、悬挑式脚手架、模板支架、外电防护架、卸料平台、洞口临边防护等登高架设、维护、拆除作业；
三、建筑架子工（附着升降脚手架）：在建筑工程施工现场从事附着式升降脚手架的安装、升降、维护和拆卸作业；
四、建筑起重司索信号工：在建筑工程施工现场从事对起吊物体进行绑扎、挂钩等司索作业和起重指挥作业；
五、建筑起重机械司机（塔式起重机）：在建筑工程施工现场从事固定式、轨道式和内爬升式塔式起重机的驾驶操作；
六、建筑起重机械司机（施工升降机）：在建筑工程施工现场从事施工升降机的驾驶操作；
七、建筑起重机械司机（物料提升机）：在建筑工程施工现场从事物料提升机的驾驶操作；
八、建筑起重机械安装拆卸工（塔式起重机）：在建筑工程施工现场从事固定式、轨道式和内爬升式塔式起重机的安装、附着、顶升和拆卸作业；
九、建筑起重机械安装拆卸工（施工升降机）：在建筑工程施工现场从事施工升降机的安装和拆卸作业；
十、建筑起重机械安装拆卸工（物料提升机）：在建筑工程施工现场从事物料提升机的安装和拆卸作业；
十一、高处作业吊篮安装拆卸工：在建筑工程施工现场从事高处作业吊篮的安装和拆卸作业 。

附件2

[image: C:\Users\ASUS\AppData\Local\Temp\WeChat Files\91142d1e68315c598ecf9f4e8e23eb8.png]建筑施工特种作业操作资格证电子证书样式
附件3

建筑施工特种作业人员考核相关事项申报材料
[bookmark: _Hlk498547638][bookmark: _Hlk498673410]
一、新考核需提交下列材料
1. 近期1寸红底彩色电子免冠照；
2. 身份证（正反面）；
3.《重庆市建筑施工特种作业考试报名表》；
4. 近三个月内经二级乙等以上医院体检合格证明（考生不得吸食、注射毒品、长期服用依赖性精神药品并且尚未解除；无听觉障碍、无色盲且双眼视力正常；无妨碍从事建筑施工特种作业的器质性心脏病、癫痫病、美尼尔氏症、眩晕症、癔病、震颤麻痹症、精神病、痴呆症以及其他疾病和生理缺陷；申报建筑架子工、建筑起重机械司机、建筑起重机械安装拆卸工、高处作业吊篮安装拆卸工不得有高血压）。
5. 提供行业注册类资格证书、“安管人员”安全生产考核合格证书、施工现场施工员、安全员职业培训合格证的，可予以免考安全技术理论。
二、延期复核需提交下列材料
1.《重庆市建筑施工特种作业操作资格证书延期复核申请表》；
2. 身份证（正反面）；
3. 继续教育证明；
4. 近三个月内经二级乙等以上医院体检合格证明；
5. 用人单位出具的特种作业人员管理档案记录证明。
三、变更需提交下列材料
（一）所在企业信息发生变更
[bookmark: _Hlk498540971]1. 考核申报时无聘用企业但之后与企业签订合同的，由申请人提交相关合同；
2. 聘用企业变动的，由申请人提交与新企业签订的合同及申与原聘用企业解除劳动关系的证明材料。
（二）持证人姓名变更
1.《重庆市建筑施工特种作业操作资格证变更申请表》；
2. 原身份证（正反面）；
3. 变更后的身份证（正反面）和所在地公安机关户籍管理部门出具的有效证明。
四、注销证书需提交下列材料
1.《重庆市重庆市特种作业操作资格证注销申请表》；
2. 身份证（正反面）。

注：材料提交要求
以上材料均需提供原件扫描件或电子照片（2M以内），上传格式为JPG。

- 2 -

- 3 -

[bookmark: _GoBack]
image1.png
UG CRFRM RS RS UE 1S

HRIEZER : XOUKKXKKXIKXX

s XK
TR 0 "
SIS 1 K00000KKO000KK

SRR + XOXKKOXKKKRN

BEBAL:
#EAM: % B A

RIS O B AR SR Cuso: aoxin ca gov o) Ly
AR T QR ARNERS” - “ESEe A [

nido